
§w CITTA DI POTENZA
UNITA DI DIREZIONE URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

Riservdto izio Finanziario
Repertorio delle determinazioni

N'di Rep. 08

del 12.05.2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: F.S.C. 2007 12013 - intervento BARI I I "Il Parco per Parco Aurora: da

Piazza di Giura a Viale Firenze - Riqualificazione".

Affidamento incarico di supporto alla progettazione della perizia di variante.

CUP: 839D11000250006

CIG:2E030D8523

Restituitaindata 3l Mfi6 l'iìii

Pervenuta i a n ,)



IL DIRIGENTE

premesso che

con deteminazione dirigenziale n" 166 del 12.1O.2OL7 è stato approvato il progetto esecutivo
dell'intervento denominato 2'stralcio "il Parco per Parco Aurora: da Piazza Di Giura a Viale Firenze

- Riqualificazione" dell'importo di € 1.404.801,71, di cui € 1.145.987,01 per lavori (di cui € 10.500,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 258.814,70 per somme a disposizione
dell' Amministrazione;

tra le finalità della progettazione ai sensi dell'articolo 23 comma 1, lettera h, del D. Lgs. n.

5012076 e ss.mm.ii. vi è stata "la razionalizzazione delle attività di progettazione e delle connesse

verifiche attraverso il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici quali quelli di
modellazione per I'edilizio e le infrastrutture ";

a tal fine il progetto esecutivo del suddetto intervento è stato restituito anche attraverso la
rappresentazione BIM;

l'Amministrazione Comunale ha inteso cogliere I'occasione dell'utilizzo della rappresentazione

BIM sin dalla fase progettuale per ottimizzare la verifica ed il controllo in fase di realizzaziore
dell'opera e per ollimizzare anche con un vantaggio economico la fase di gestione e manutenzione della
stessa;

con determinazione dirigenziale n' 14 del 15.01.2018, è stata indetta una procedura aperta, ai
sensi del D. Lgs. 50/2016, per 1'appalto dei lavori del "Parco per Parco Aurora: da Piazza Di Giura a
Viale Firenze - Riqualificazione", per un importo complessivo di € 1.145.987,01, oltre IVA, di cui €
10.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.135.487,01, soggetti a ribasso;

con determinazione dirigenziale n' 168 del 31.10.2018 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione in favore del Consorzio ltaliano Costruzioni Manutenzioni e Servizi Società
Cooperativa (p. iva 03343881201);

con determinazione dirigenziale n" 159 del 01.10.2019 si è preso atto della intervenuta efficacia
dell'aggiudicazione dei lavori di "I1 Parco per Parco Aurora: da Piazza Di Giura a Viale Firenze -
Riqualificazione", in favore del Consorzio Italiano Costruzioni Manutenzioni e Servizi Società
Cooperativa (p. iva 03343881201);

in data 14 novembre 2019 è stato stipulato il relativo contratto n 1,521,4 di rep., registrato al
n 5028 Serie 1T del25.ll.20l9;

in data 25.11.2019 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;

in corso d'opera si sono verificate circostanze impreviste ed imprevedibili inerenti il rifacimento
di un tratto di condotta per la raccolta delle acque bianche resosi necessario, poiché in fase di pulizia
delle griglie se n'è riscontrata la totale inutilizzabilità per la presenza di elementi radicali che avevano
invaso e divelto la tubazione; oltreché nuove diverse esigenze ìegate al miglioramento della durabilità
nel tempo di alcuni materiali e la sistemazione dell'area al contomo del parco, non oggetto del progetto
iniziale, con piccoli interventi funzionali per migliorare la connessione del quartiere al parcolpiazza,
che hanno determinato la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni funzionali alla buona esecuzione

dell'opera oggetto di appalto;



a seguito di dette circostanze, con nota prot. no 26514 del 23.03.2021 è stato richiesto al
Responsabile dell'Attuazione (RUA) dell'APQ BAR 1 Piano di Sviluppo e Coesione della Città di
Potenza il parere preventivo al fine di poter utilizzare le economie di gara per la realizzazione dei lavori
inerenti la perizia di variante del suddetto intervento per un importo pari a € 140.000,00;

con nota ptot. 653941'24A8 del 29.03.2021, assunta aI protocollo dell'Ente con n" 28351 del
30.03.2021, il RUA ha espresso parere preliminare favorevole all'ttilizzo delle economie di gara per la
per la realizzazione dei lavori inerenti la perizia di variante;

la Direzione I-avori, composta da personale tecnico dell'Ente, al fine di conservare le finalità della
progettazione deve redigere la perizia di variante attmverso la rappresentazione BIM;

preso atto che all'intemo dell'Ente non sono presenti sia le professionalità sia i software necessari
ad effettuare tale rappresentazione:

valutato che

occorre quindi procedere al conferimento di un incarico di supporto alla progettazione della
perizia di variante e di aggiornamento degli elaborati di progetto s"condo le modaliià ùM e, pertanto,
occorre individuare una figura professionale altamente specializzata in materia esterna
all'Amministrazione;

l'importo della prestazione complessiva del suddetto incarico è stato stimato in € 8.194,71, oltre
IVA, secondo quanto stabilito dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

preso atto che il RUP ha individuato come soggetto dotato di elevata competenza nel campo della
rappresentazione BIM la società 3Dlife S.r.l., il cui legale rappresentante e direttore tecnico è l,ing.
Lucio Lisanti il quale, con la determinazione dirigenzi ale n" 52 del 25.06.2o15, è stato incaricato della
prestazione professionale specialistica per la progett^zione definitiva ed esecutiva dell'intervento in
oggetto e che quindi è il soggetto che meglio può supportare la Direzione Lavori nella redazione della
perizia di variante;

atte§o altresì che la società 3Dlife S.r.l. si è resa disponibile all'esecuzione dell'incarico oflrendo
un ribasso part al 40,129o/o, sull'importo stimato, e dunque, un importo netto contrattuale di C 4.906,19
(oltre IVA e contributo INARCASSA), sottoscrivendo l'elaborato 1'Determinazione dei corrispettivi,, in
data 29.O4.2021 (acquisito al prorocollo dell'Ente al n. 37516 de'l30.O4.2021);

ritenuto, pertanto, di poter individuare nella società 3Dlife S.r.l., per i suddetti motivi, la società
a cui affidare l'incarico di supporto alla progettazione della perizia di variante dei lavori del "parco per
Parco Aurora: da Piazza Di Giura a Viale Firenze - fuqualificazione,,;

accertato

il possesso da parte della società 3Dlife S.r.l. dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs.
n- 5012016 e ss.mm.ii. come da autodichiarazione della stessa (DGUE sottoscritto in data 29.O4.2021 e
acquisito al protocollo dell' Ente al n. 37 5 1 6 del 30.O4.2021);

la regolarità ai fini del D.u.R.c., rilasciato in data 14.01.2021, prot. LNAIL]5653723, per la
società 3Dlife S.r.l.;

è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento diretto
dell'incarico medesimo ai sensi dell'art. 36, comma 2, letr. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 501201,6 e ss.mm.ii.
l'incarico di supporto alla progettazione della perizia di variante per un importo complessivo di €
6.224,98 (lVA e conrributo INARCASSA) alla società 3Dlife S.r.l.;

dato atto altresì che, ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 20fi), n. 267 e s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contmttare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

visti

il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.26712000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

il D.P.R. n. 2O71207O e ss.mm.ii. nella parte anmra in vigore;

le Linee Guide dell'ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. "lndirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architetnua e all'ingegneria" - Aggiomate con delibera del
Consiglio dell'Autorita n. 417 del 15 maggio 2019;

le Linee Guida dell'ANAC n. 4di attuazione del D.Lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii. "Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici diimporto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"- Aggiornate con delibera del
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell,Ente;

il decreto sindacale n'23 del 26 marzo 2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato dirigente
ad interim dell'U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;

per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n 5012016 e ss.mm.ii. I'incarico di
supporto alla progettazione della perizia di variante, per l'importo complessivo di 4.906,19, oltre
IYAal22 % e contributo INARCASSA, alla società 3Dlife S.r.t. (p.iva n 01654040763);

2. di impegnare la somma complessiva die 6.224,98 in favore della società 3Dlife S.r.l. sull'impegno
Wenotato 547120161'

3. di dare auo, ai sensi dell'articolo 32, comma 2 del D. Lgs. n 5O12O16 e ss.mm.ii. e dell'articolo 192
del D. Lgs. n.26712000 e ss.mm.ii.,che:

. il fine che si intende perseguire è la redazione della perizia di variante in corso d'opera;

. I'oggetto consiste nell'attività di supporto alla progeuazione della perizia di variante in
corso d'opera e aggiomamento degli elaborati di progetto secondo te modalità BIM;

. la modalita di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto prevista dall'art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 5012016;

dato atto che la spesa è correlata alla seguente entrata con vincolo di destinazione:
4.20O.Or.036.430962.002P.d.c. 4.O2.01..02.0O1



4-

5.

di approvare lo schema di contratto allegato al presente prolwedimento;

di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del
presente prowedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge;

di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune;

di disporre la pubblicazione del presente prowedimento ai sensi delle norme vigenti.

Il Responsabile del pro
ing. eppe

Il Dirigente dell'U di Direzione
Albano

6.

,|



o

ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO FINANZTARIO

Attestazione di Pubblicazione "Albo Pretorio onJine"
Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa all'Ufficio Notifiche per la pubblicazione per 15

giomi consecutivi all'Albo Pretorio on.line del Comune
IL DIRIGENTE

Data rrasmissione t_lt_l / Utl / tltlt_lt_l

RPAP N'...
PAPN" .. IL RESPONSABILE

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell'impegno contabile di spesa

Er^^p L@V/,

..€. ...1.k.9o.6.,. t

9-a.Lr fut .Zaf a !? ( oc > c.Lc .os.o

{........ .... ..ll- As.t c-Ee ..%2.L(

X.o.^q. .. .. *...: .7. * .( e. o.2. r.. ... G...1 .7. t.$. 1.? 
g, 

. . . G
o*, firX r oÉ i &or?r!

v
?p..L6.1.e. l. lr:g.. c.{-c...o.s.p-..

Bt;n-a c,oz-a
Il Co t e

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell'accertamento dell'entrata

dg..ss\.,zk..Q/..
4r.c........ *..".....t IL 2a.Z*.....€..., /af-" /.2e.9.6.à[aa

[3 .la,n-s .cs,42.....*P..Z.t

,", f:r9i CIÉ r ÉÉÉ(-: T tore

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[6J Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 49,
òmma l. del Decreto lxgislativo l8 agosto 2000 n'267 e ss.mm.ii.
Prowedimento esecutivo ai sensi del comma 7 dell'articolo I 83 del Decreto Legislativo 18 agosto 2OOO n" 267 e
ss.mm.ll.

3 I Un§.2021
:,.rèlj?qr a t.a

Dara ULI / Ut_l / LIUUU Nz
l@s
:#;
§'

S DEL SERVIZIO FINANZIARIO
à

D. E
..".r.
Don. ltto DI UsCIo

.ì
[_] La presente determinazione non comporta il l

larità contabile attestante la copertura finanziaria.v1

DataULI/UU/LIUUt_l IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


